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در نشست خبری اسماعیل دوستی و بطحایی مطرح شد
تکیه لیست صدای ملت بر میانه‌روی‌ و عقلانیت

کرد:  تاکید  دوستی  اسماعیل 
رأی ما یک رأی اعتراضی است، 
ما سه حالت داریم یا برویم در 
خانه بنشینیم یا بیایم در خیابان 
که بدترین گزینه است، یا اینکه 

رأی بدهیم.
به گزارش ایلنا، اسماعیل دوستی 
دوره  دوازدهمین  کاندیدای 

انتخابات مجلس شورای اسلامی در نشست خبری با اصحاب رسانه گفت: 
برنامه ما دفاع از حقوق ملت است، ما برنامه خود را تدوین و ارائه کردیم. 
لیست صدای ملت ترکیبی از اصولگرایان معتدل، اصلاح‌طلبان معتدل و 
چهره‌های مستقل است. آنچه برای ما اهمیت دارد، حضور و مشارکت مردم و 

یک انتخابات معنادار است.
سید محمد بطحایی کاندیدای دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای 
اسلامی هم در این نشست ابراز داشت: رئوس محورهای برنامه صدای ملت بر 
۸ محور تدوین شده است که تمام این محورها متمرکز بر کاهش نارضایتی 
و افزایش رضایت عمومی مردم است. اینکه مردم ما کاملًا در جریان شرایط 
زندگی مدیران و کسانی که برای آن‌ها تصمیم می‌گیرند، قرار بگیرند. از 
شفافیت تا پرهیز از تندروی در روابط خارجی اصلی ترین محورهای برنامه 

های ماست و این برنامه براساس دوری از افراط و تفریط تدوین شده است.
وی ادامه داد: در این دوره از انتخابات شرایط ویژه‌ای حاکم است که نمی‌توان 
تجربه‌های تاریخی را نسبت به آن تعمیم داد، با توجه به تنوع و تکثری که 
وجود دارد در جریان مقابل و از سوی دیگر مشارکتی که پیش‌بینی می‌شود 
مردم در شهرهای بزرگ و به ویژه تهران داشته باشند احتمالا مشخص شدن 

تکلیف برخی کرسی‌ها به دور دوم کشیده شود.
بطحایی تاکید کرد: اصل ترکیب این فهرست بر میانه‌روی‌ و عقلانیت استوار 
است، در چینش این لیست سامت و شفافیت در زندگی نمایندگان مدنظر 
بوده است. مردم اعضای این لیست را می‌شناسند و از زندگی آن‌ها با خبرند. 
در تدوین این لیست اصلا نگاه و سلیقه سیاسی مدنظر نبود مانند برخی لیست 
های دیگر نیست که مانند شرکت سهامی ۵ سهمیه به یک طرف داده شود یا 
مثلًا ۲ سهمیه به یک طرف دیگر، بلکه کاملا براساس نگاه معتدل چینش شد 
و اینکه این افراد در عملکرد و رزومه خود نشان داده‌اند که اهل میانه‌روی در 

تصمیم‌گیری و اقدامات هستند.
در ادامه اسماعیل دوستی ابراز داشت: این انتخابات با انتخابات‌های گذشته 
تفاوت ویژه‌ای دارد، در ادوار گذشته همواره دو جناح اصولگرا و اصلاح‌طلب با 
یکدیگر رقابت می‌کردند، در این دوره اما اصلاح‌طلبان براساس تصمیم جبهه 
اصلاحات در انتخابات فهرست ندارند. تنها لیستی که حضور دارد و رجز 

می‌خواند لیست اصولگرایان است.
وی درخصوص رایزنی با کاندیداها، ابراز داشت: آقای مطهری با هیچکس برای 
حضور در لیست صدای ملت رایزنی نکرده است، حضور عزیزان براساس رزومه 
و سوابق و کارنامه است، امثال آقای دکتر خوش چهره و دکتر عباس‌پور با 
سوابقی که دارند نیاز به مصاحبه ندارند. دوستی در پاسخ به سوالی درخصوص‌ 
کاندیداتوری خود در انتخابات عنوان کرد: عضو هیچ حزبی نیستم، مدتی عضو 
شورای مرکزی حزب اعتماد ملی بودم اما اکنون به آن عزیزان ارادت دارم. 
وی ادامه داد: رأی ما یک رأی اعتراضی است، ما سه حالت داریم یا برویم در 
خانه بنشینیم یا بیایم در خیابان که بدترین گزینه است، یا اینکه رأی بدهیم.

علی مطهری تشریح کرد
تلاش برای افزایش اعتبار مجلس

از مسیر قانون اساسی
سرلیست انتخاباتی صدای ملت با تاکید بر اینکه به دنبال افزایش اعتبار مجلس 
از مسیر قانون اساسی هستیم، تصریح کرد: شوراهایی چون هماهنگی اقتصادی 
سران قوا که در اثر تحریم‌های ترامپ تشکیل شده بود بخشی از وظایف مجلس 
را انجام می‌دهند. به گزارش ایرنا، علی مطهری روز گذشته )سه شنبه( در ویژه‌ 
برنامه انتخاباتی »مجلس شریف«، هدف از ارائه لیست صدای ملت را شکستن 
تک صدایی در مجلس عنوان کرد و گفت: با اقلیتی که نظر متفاوت دارند می‌توان 

مجلس دوازدهم را به مجلسی متفاوت تبدیل کرد.
نماینده ادوار مجلس شورای  اسلامی درباره وظایف مجلس برای کابینه خوب 
افزود: وقتی مجلس به وزیر قوی و کارآمد رای می‌دهد خود مدیرانی که این وزیر 
انتخاب می‌کند مدیران قوی خواهند بود و انتخاب وزیر ضعیف باعث می‌شود 
مدیران زیردست او هم ضعیف باشند. بنابراین مجلس نقش غیرمستقیم در 

انتخاب مدیران دارد.

هشدار انتخاباتی حسام الدین آشنا
مشاور حسن روحانی در دولت‌های یازدهم و دوازدهم نوشت: اجازه ندهید 
مجلس، خبرگان، ریاست جمهوری و بالاتر از اینها را در غیاب شما به آسانی 

تقدیم اقلیت فعال کنند.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، حسام‌الدین آشنا در حساب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس با اشاره به پیش رو بودن انتخابات مجلس شورای اسلامی 
و مجلس خبرگان رهبری در ۱۱ اسفندماه، نوشت: اجازه ندهید مجلس، خبرگان، 
ریاست جمهوری و بالاتر از اینها را در غیاب شما به آسانی تقدیم اقلیت فعال 
کنند. خانه‌نشینی خانه‌خرابمان خواهد کرد. به چهل سال- نه چهار روز و چهار 
سال- آینده فکر کنید. اگربه هرکس جز فهرست‌نشینان اقلیت رأی دهید، بازی 

به‌هم خواهد خورد. 

هفته آینده آخرین اجلاس مجلس خبرگان 
در دوره پنجم

دبیرخانه مجلس خبرگان در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که سیزدهمین و آخرین 
اجلاس مجلس خبرگان رهبری در دوره پنجم ۱۵ و ۱۶ اسفند در تهران برگزار 

می‌شود.
به گزارش ایلنا، متن اطلاعیه برای دعوت از اعضای مجلس خبرگان به این 

شرح است:
»بسمه تعالی

به اطلاع نمایندگان محترم مجلس خبرگان رهبری »دوره پنجم« می‌رساند 
که سیزدهمین )آخرین( اجلاس رسمی این مجلس، در روزهای سه شنبه و 
چهارشنبه ۱۵ و ۱۶ اسفند۱۴۰۲، به مدت دو روز در تهران، ساختمان سابق 

مجلس شورای اسلامی واقع در خیابان امام خمینی )ره( تشکیل می‌شود.
خواهشمند است، رأس ساعت ۸:۳۰ صبح سه‌شنبه 1402/12/15 در محل 

اجلاس حضور بهم رسانید.
دبیرخانه مجلس خبرگان رهبری«

انتخابات

احزاب

ویژه

مجلس خبرگان

دبیر جامعه روحانیت مبارز با تأکید بر اینکه 
مجلس خبرگان قله تصمیم‌گیری سیاسی 
کشور است، گفت: خبرگان برای چنین 
مأموریتی ایجاد شده که کشور از یک رهبری 
و نظام و سازمان رهبری مناسب، شایسته و 
توانمند و مقبول مردم برخوردار باشد. این که 
کار روزمره، جاری و بالفعل لحظه‌ای نیست 
و اساسش آن لحظه ویژه و خاص است که 
این مأموریت را خوب انجام بدهد.به گزارش 
جماران، مشروح گفت‌وگوی با حجت‌الاسلام 
و المسلمین مصطفی پورمحمدی را در ادامه 

می‌خوانید:
چرا شخصیتی مثل شما که بیشتر در 
امور اجرایی، سیاسی و امنیتی حضور 
داشته‌اید، تصمیم گرفتید که در این دوره 

وارد مجلس خبرگان رهبری شوید؟
صرفا در این دوره نبوده؛ من دوره‌های قبل هم 
شرکت کردم و این دوره برای حضور در مجلس 
خبرگان پذیرفته شدم. به هر حال مجلس 
خبرگان قله تصمیم‌گیری سیاسی کشور است 
و اهمیت این مجلس به مراتب بیش از نهادها و 
مجموعه‌های دیگر تصمیم‌گیری در کشور است. 
اشاره داشتید که دوره قبل برای 
کاندیداتوری پذیرفته نشدید، نظرتان در 
کاندیداهای خبرگان  گزینش  نحوه  مورد 

چیست؟
به هر حال یکی از مسائل اساسی، جایگاه علمی 
خبرگان هست؛ این باید احراز شود و در این 
نباید تردیدی کرد. البته باید یک سازوکار 
خیلی شفاف و مقبول محافل علمی باشد و 
نسبت به همه یکسان اعمال شود؛ و تلاش هم 

بشود که حضور و مشارکت بیشتری باشد.
ما باید سازوکاری پیدا کنیم که این حضور 
راحت‌تر باشد؛ تعداد زیادی را آماده و مقدماتی 
هم فراهم کنیم که این موانع تا حدودی 

برطرف شود.
یکی از سؤالاتی که در افکار عمومی در این 
مورد وجود دارد این است که می‌گویند 
چرا یک فردی در یک دوره صلاحیتش 

تأیید و در یک دوره رد می‌شود؟ 
در مجلس و ریاست جمهوری هم هست.
یعنی اجتهاد مگر زائل شدنی است؟

شرایط زائل شدنی است؛ شرایط در یک زمانی 
ایجاد و در یک زمانی زائل می‌شود. هر نهادی 
که مسئول تأیید و احزار است، باید دقت داشته 
باشد که این شرایط را احراز کند؛ و اگر سلب 
شده، صلاحیت فرد را رد کند. مهم این است 

که این فرآیند و اجرای مقررات خیلی دقیق و 
با مراقبت جدی انجام شود و توجیه‌پذیر باشد.

اشاره داشتید که خبرگان شأن بالایی 
در اداره کشور دارد. در این مدتی که 
تبلیغات انتخابات است ما می‌بینیم که 
نامزدهای خبرگان در نطق‌های تبلیغاتی 
و مصاحبه‌ها عمدتا به جای اینکه راجع 
به وظایف خبرگان صحبت کنند، وعده 
حل مسائل معیشتی و یک سری مسائل 
ملموس را به مردم می‌دهند و این باعث 
تعجب شده است. به نظر شما چرا چنین 

اتفاقی می‌افتد؟ 
این اشکال وارد است؛ به هر حال مطلب درستی 
است که هرکسی باید در حوزه خودش حرف 
بزند و متأسفانه ما در کشور دچار این مسأله 
هستیم؛ هرکسی در هر کاری دخالت می‌کند، 
همه در همه چیز نظر می‌دهیم، خودمان را در 
همه چیز مسئول می‌دانیم. اما از آن طرف با 
یک واقعیت روبرو هستیم که مردم هم از همه، 
همه چیز را می‌خواهند. یعنی قصه طرفینی 
است و صرفا هم این نیست که افراد خبرگان 

در همه چیز نظر می‌دهند. 
یا  بر رهبری  به نظر شما نظارت 
دستگاه‌های زیر مجموعه رهبری ضدیت 
یا تضعیف جایگاه رهبری  با ولایت فقیه 

محسوب می‌شود؟
خیر؛ به نظرم تقویت است. مهم نحوه و شکل 
این نظارت است. نظارت در دستگاه‌های دیگر 
هم همین طور است. بعضی وقت‌ها نظارت‌ها 
بیشتر آزاردهنده است، مانع کار است و بیشتر 
دغدغه و نگرانی یا ایجاد شبهه می‌کند. یک 
نظارت هم موجب تشویق، یاری، همراهی و 

رایزنی است و طبعا این نظارت مفید است. 
در سال‌های اخیر ما شاهد این بوده‌ایم که 
بسیاری از هجمه‌ها و شعارهای اعتراضات 
رهبری  شخص  متوجه  مختلف  مسائل  و 
شده است. به نظر شما دلیل این موضوع 

چیست؟ 
به هر حال اگر کشور مشکلی داشته باشد، در 
همه سیستم‌ها و حکومت‌ها و جوامع، وقتی 
که مردم انتقاد و اشکال دارند، طبعا اشکالات 
خودشان را متوجه بالاترین مقام می‌دانند؛ این 
طبع همه انسان‌ها و همه محیط‌ها است. اما 
من در این جهت احساس می‌کنم دلیل عمده 
دیگری هم وجود دارد و به خاطر کم‌کاری و 
مسئولیت‌گریزی بسیاری از مجموعه‌ها است. 
یعنی دولت خیلی وقت‌ها کار خودش را درست 

انجام نمی‌دهد و بعد فقط یک جا می‌گوید که 
به فرموده رهبری یا طبق دستور ایشان و یا 
ایشان چنین فرموده‌اند، و همه مسئولیت‌ها را 

گردن رهبری می‌اندازد.
پیشانی قوه قضائیه برخورد با متهمین 
زندانی و امنیتی است. اگر شما یک فرد 
مجتهدی باشید که به اتکای چهار دهه 
تجربه می‌توانید نسخه‌ای تجویز کنید، 
نسخه شما چیست برای اینکه جمهوری 
اسلامی از مظان اتهام سرکوب مخالفین 
بیرون بیاید و در این مورد بتواند به یک 

مشی و مسلک درستی برسد؟
به نظر من الآن در فضای انتخاباتی باید این 
حرف‌ها را رها کنیم؛ این حرف‌ها را قبلا زده‌ایم 
و بعدش هم خواهیم زد؛ حتما هم معتقدم 
باید در این رفتارمان اصاح انجام بدهیم و 
برخوردهای منضبط‌تر و توجیه‌پذیرتر بهتری 
باید داشته باشیم؛ در این هیچ تردیدی نیست. 
البته بخش بزرگش هم پروپاگاندا، تبلیغات 
منفی، جریان‌سازی و جنگ روانی علیه ما 

است. 
امام در هویت جمهوری اسلامی اثر خیلی 
زیادی داشته و در واقع یکی از عوامل 
اصلی مقوّم و مشروعیت‌بخش جمهوری 
اسلامی امام بوده ولی ما چند سال اخیر 
شاهد هستیم که امام در تبلیغات رسمی 
نهادهای فرهنگی کمرنگ شده و در 
اصلاح‌طلب  سیاسی  جریانات  گفتمان 
و اصولگرا هم کمرنگ شده است. فکر 

می‌کنید علت این اتفاقات چیست؟ 
اینکه ما از امام فاصله بگیریم، امام را در زندگی 
خودمان کمرنگ کنیم، در تصمیمات خودمان 
به امام، تدابیر امام، راه امام، سبک زندگی و 
به خصوص سبک مدیریتی و دیدگاه‌های 
امام توجه نکنیم یا کم توجه کنیم، خودمان 
خسارت می‌بینیم. امام مبدأ تحولات نظام ما 
است و بدون امام به تعبیر مقام معظم رهبری 
در دنیا شناخته نمی‌شویم. خیلی از کارشناسان 
برجسته بین‌المللی امام را به عنوان چهره 
فراتاریخ یاد می‌کنند و می‌گویند دانش، هوش، 

ذکاوت و تدابیرش فراتاریخی است. 
بعضی از منتقدین می‌گویند چون افکاری 
که الآن در اداره کشور مؤثر هستند با امام 
نسبتی ندارند، دلیل کمرنگ شدن یاد 
و نام امام همین است. نظر شما در این 

خصوص چیست؟
من این تعبیر را یک خرده رادیکال و تندروانه 

می‌بینم  و خیلی این را باور ندارم؛ بیشتر 
بی‌توجهی، جوّزدگی و درگیری یا مسائل خرد 

و کش‌مکش‌های جاری می‌دانم.
بعضی‌ها دوگانه امام و آقای مصباح را 
مطرح می‌کنند و می‌گویند تفکر آقای 
مصباح تسلط پیدا کرده و برای همین امام 
کمرنگ شده است، آیا این تفسیر را قبول 

دارید؟
این نیازمند یک بحث مفصل تفصیلی است و 
اگر کسی می‌خواهد در این رابطه نظر بدهد 
باید به جزئیاتش اشاره شود و بگوید اینجا 
تطبیق و اینجا اختلاف دارد. متأسفانه الآن 
بیشتر گرفتار فضاهای رسانه‌ای و سؤال‌های 
تستی و بله و خیر هستیم؛ این بیشتر مضرّ 

است تا اینکه مفید و کارساز باشد.
امروز مهمترین، اساسی‌ترین و کلان‌ترین 
مشکل کشور چیست که این وضع 
مشارکت  وضع  یا  اقتصادی  شاخص‌های 
سیاسی که در انتخابات‌های بعد از 98 
داشتیم و وضع فعلی سیاست خارجی را 

داریم؟
باید نمایندگانی انتخاب کنیم که فهم دقیق 
مشکلات جاری کشور را داشته باشند، بتوانند 
خوب اولویت‌ها را درک کنند و روی اولویت‌ها 
ایستادگی کنند. مشکل الآن ما این است که 
خیلی از نمایندگان با مسائل کلان کشور بیگانه 
هستند و اگر هم موضوعات را می‌دانند، نگاه 
تحلیلی و کارشناسی عمیق به مسائل اصلی 
کشور ندارند؛ و مهمتر از آن اینکه اولویت‌ها 
در ذهن‌شان کمرنگ می‌شود. طرح‌هایی که 
در مجلس مطرح می‌شود یا بسیاری از لوایحی 
که برای مسائل دسته دوم و سوم وقت زیادی 
را از مجلس می‌گیرد و به مسائل اصلی کمتر 

پرداخته می‌شود. 
به نظر شما ترکیب سیاسی مجلس آینده 
با مجلس فعلی چه تفاوتی خواهد داشت؟ 

کندتر می‌شود یا تندتر؟
من فکر می‌کنم ترکیب بهتری پیدا خواهد 

کرد.
بهتر به چه معنی؟

در جهت توانمندی، تخصص، عمق تدبیر و 
کارسازی برای پیشرفت کشور

در  پایداری  نظر شما جریان جبهه  به 
کسب  بیشتری  جایگاه  بعدی  مجلس 

می‌کند یا کمتر؟
12 اسفند معلوم می‌شود. مردم هر انتخابی 
دارند، »نه« یا »بله« بگویند؛ و »نه«های مردم 

هم خیلی مهم است. بعضا ارزش »نه«های 
مردم از »بله«های آنها بیشتر است. ما باید به 
مردم بگوییم، که خودشان خوب می‌دانند، فقط 
باید یک خرده تشویق‌شان کنیم که نقش و 
حضور شما بسیار مهم است و چه »نه« بگویید، 

چه »بله« بگویید، حتما تأثیر دارد. 
نظرسنجی‌هایی که در جاهای مختلف 
منتشر شده نشان می‌دهد که آمار 
مشارکت خوب نیست؛ برای بالا بردن 

مشارکت چه کار باید کرد؟
دلایل زیادی دارد و ظاهرا در چهار پنج روز 
نمی‌شود خیلی کاری انجام داد. مهم این است 
که همه رسانه‌ها همت کنند و این قفل ذهنی 
جامعه را باز کنند. یعنی به مردم بگوییم »نه« 
که می‌توانید بگویید؛ این »نه« را سازمان‌یافته 
بگویید تا تأثیر داشته باشد. یعنی اگر اعتراض 
و انتقاد دارید، در خانه بنشینید و رأی ندهید، 
هیچ کمکی به شما نمی‌کند و شما را افسرده‌تر، 

دلسردتر می‌کند. 
روحانیت  جامعه  به  مربوط  یک سؤال 
هم بپرسم. به نظر شما ممکن است یک 
روز آقای روحانی و آقای ناطق به جامعه 

روحانیت برگردند؟
نمی‌دانم. ظواهر امر خیلی علائم مثبتی نشان 

نمی‌دهد.
چرا؟

به هر حال دیدگاه آنها است و چرایش را باید از 
خودشان بپرسید.

شما به عنوان دبیر جامعه روحانیت تلاش 
نمی‌کنید که این جامعه به جایگاه سابق 

خودش برگردد؟
در همه محیط‌ها و مجموعه‌ها اختلاف نظر و 

اختلاف سلیقه پیش می‌آید. 
ما در جامعه روحانیت معتقدیم باید تلاش 
داشته باشیم هرچه بیشتر افراد را همفکر و 
دیدگاه‌ها را به هم نزدیک کنیم و خروجی‌های 
مشترک داشته باشیم؛ حتی با اختلاف نظر و 

اختلاف سلیقه. 
چرا جامعه روحانیت مبارز و جامعه 
مدرسین مرجعیت سابق را در جریان 
اصولگرا ندارند؟ چرا امروز جامعه 

روحانیت مبارز پرفروغی سابق را ندارد؟
خیلی از دوستان و همفکران من این را نقص 
می‌دانند و من این را خیلی نقص نمی‌دانم. 
بالندگی جامعه خیلی زیاد شده؛ صاحب‌نظر، 
کنشگر و دیدگاه سیاسی وسیعی ایجاد شده 
و ما نباید انتظار داشته باشیم که همه تابع ما 
باشند. البته من به این همفکری، همگرایی و 
تلاش زیادتر برای اینکه به دیدگاه مشترک 
برسیم، خیلی اعتقاد دارم. نه اینکه تابع 

جامعتین و جامعه روحانیت مبارز باشند.
شما 10 سال پیش به عنوان یک شخصیت 
کاملا اصولگرا شناخته شده بودید. اما از 
وقتی که داخل دولت آقای روحانی رفتید، 
از سبقه اصولگرایی شما  انگار  به تدریج 
کم شد و به یک شخصیت میانه تبدیل 
شدید. آیا شما تغییر کرده‌اید یا معادلات 

سیاسی جمهوری اسلامی تغییر کرد؟
البته همه انسان‌ها تغییر می‌کنند و تغییر اصل 
منفی‌ای نیست ولی من خودم را با مواضع 
گذشته خودم خیلی نزدیک می‌بینم؛ من 
از گذشته همین دیدگاه را داشته‌ام؛ بعضی 
وقت‌ها بروز و ظهور نداشته و بعضی وقت‌ها 

بروز و ظهور داشته است.
من همچنان خودم را اصولگرا می‌دانم و 
موفقیت و پیشرفت کشور را هم در اصولگرایی 

می‌دانم.
اما تعریفم از اصولگرایی با برخی دوستان دیگر 

یک خرده متفاوت است. 
اگر آقای روحانی تأیید صلاحیت شده بود، 

به نظر شما در یک لیست بودید؟
طبعا لیست‌های مختلفی تولید می‌شد و الآن 
هم کم و بیش تولید می‌شود. افرادی هستند 
که از چهار، پنج، شش تا حمایت می‌کنند و 

الآن هم شاید حمایت کنند.
ولی من حتی با اختلاف سلیقه‌ای که بعضی 
وقت‌ها با دوستان‌‌مان داریم، ولی مقیّد هستم 
باید به قواعد تشکیلاتی پایبند باشیم و خودمان 

را تنظیم کنیم.
 ما باید تلاش داشته باشیم خروجی مشترک 
بیشتری تولید کنیم. از این جهت طبعا من به 
خروجی لیست جامعه روحانیت پایبند می‌شدم 
و هستم. هرچند که شاید با برخی افراد لیست 

هم نظر مساعد نداشته باشم.

رئیس قوه قضائیه گفت: ضروری است معاونت حقوقی قوه 
قضائیه بررسی و پیمایش لازم را به عمل آورد تا مشخص 
شود طی سالیان اخیر کدام قوانین قضایی وضع شده 
بیشترین نیازمندی‌های جامعه را برطرف کرده‌اند و کدام 

قوانین قابلیت اجرا نداشته‌اند
به گزارش ایلنا حجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای روز گذشته 
)سه‌شنبه( طی سخنانی در جمع مدیران و کارکنان معاونت 
حقوقی قوه قضائیه، اظهار کرد: کلیه وظایف و مسئولیت‌های 
معاونت حقوقی قوه قضائیه مهم و حساس هستند از جمله 
»پاسخگویی به استعلامات حقوقی قضات و مراجع رسمی« 
و ...؛ در این میان، از دیدگاه من مهم‌ترین و باارزش‌ترین 
تکلیف و مسئولیت معاونت حقوقی قوه قضائیه، تدوین لوایح 
برای تقنین است؛ که البته این امر شامل آیین‌نامه‌ها و 

بخشنامه‌ها و وضع سایر مقررات و ضوابط نیز می‌شود.
رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: تدوین لوایحی برای تبدیل 
به قانون، مهم‌ترین مأموریت معاونت حقوقی قوه قضائیه 
است؛ در این مسیر خطیر، باید اهتمام داشت که تمامی 
لوایح ما مبتنی بر آموزه‌های دینی و مولفه‌های اسام ناب 
باشند؛ در این اثناء باید از تجارب و فنون تقنینی جوامع 

دیگر نیز بهره بگیریم، اما نباید به هیچ وجه مقهور شویم.
رئیس قوه قضائیه با برشمردن ویژگی‌ها و خصایص یک 
قانون جامع گفت: قانون جامع، قانونی است که مبتنی بر 
آموزه‌های دینی و مولفه‌های اسام ناب باشد و از اتقان و 
پایداری برخوردار باشد، بگونه‌ای که فرضاً یک سال بعد 
نیاز به تغییر و اصلاح آن احساس نشود؛ قانون باید شفاف 
باشد و قابلیت اجرا برخوردار باشد؛ قانون جامع قانونی است 
که نیازمندی‌های کشور را برطرف کند و از امورات مردم 

گره‌گشایی کند.
رئیس دستگاه قضا خطاب به مسئولان معاونت حقوقی قوه 

قضائیه تاکید کرد: باید فرآیند‌ها و سازوکار‌های مبتنی بر 
قانون در امر تدوین لوایح در معاونت حقوقی قوه قضائیه با 
دقت نظر کافی، تماماً اعمال شوند؛ شما در معاونت حقوقی 
نباید نگاهتان این باشد که رئیس قوه قضائیه در فلان 
موضوع چه دیدگاهی دارد و صرفاً بر مبنای آن دیدگاه، 
به تدوین لوایح مبادرت ورزید؛ باید بر مبنای نظر خبرگان 
عمل کرد، در یک کلام، تاکید دارم که نگاه شما به عنوان 
تدوین‌کنندگان لوایح قضایی، باید نگاهی کارشناسانه و 

جامع‌نگر باشد.
رئیس عدلیه در ادامه با اشاره به ضرورت آسیب‌شناسی 
مقوله‌ی استعلامات از معاونت حقوقی قوه قضائیه توسط 
قضات گفت: باید ریشه‌یابی و آسیب‌شناسی کنیم که چرا 
قضات در باب قوانین، مبادرت به انجام استعلام از معاونت 
حقوقی قوه قضائیه می‌کنند؛ آیا منشاء این استعلامات، 
ابهام یا اجمال قوانین مربوطه است و یا اینکه خودِ قضات 
ما، دقت و آگاهی و اشراف لازم را نسبت به قوانین ندارند. 
باید کاری کنیم که سال به سال از میزان این استعلامات 
کاسته شود و اشراف قضات ما به قوانین مربوط به حوزه‌های 

تخصصی‌شان، افزون گردد.
قاضی‌القضات بیان داشت: ضروری است معاونت حقوقی قوه 
قضائیه بررسی و پیمایش لازم را به عمل آورد تا مشخص 
شود طی سالیان اخیر کدام قوانین قضایی وضع شده 
بیشترین نیازمندی‌های جامعه را برطرف کرده‌اند و کدام 

قوانین قابلیت اجرا نداشته‌اند.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای با اشاره به اهمیت 
مقوله نظارت بر »کارشناسان دادگستری« و »وکلا« گفت: 
اختلافات فاحش در نظریات کارشناسی، بعضاً مشکلاتی 
را برای مردم و قضات ایجاد می‌کند؛ لذا ساماندهی جامع 
فرآیند و سازوکار امر کارشناسی در پرونده‌های قضایی به 

منظور جلوگیری از اطاله دادرسی و تسریع در کارشناسی 
پرونده‌ها و همچنین شفافیت و نظارت‌پذیر شدن فرآیند 
کارشناسی، از ضروریات است که باید با جدیت پیگری شود.
رئیس قوه قضائیه با اشاره به وجود چند مرکز پژوهشی در 
ذیل معاونت حقوقی قوه قضائیه، گفت: باید ارتباط وثیق و 
گسترده‌ای میان مراکز پژوهشی معاونت حقوقی قوه قضائیه 
برقرار باشد تا مبادا موازی‌کاری توسط این مراکز صورت 

گیرد و یا اینکه راهکار‌ها و دستورالعمل‌های آن‌ها برای 
تدوین لوایح، با یکدیگر مغایرت فاحش داشته باشند.

رئیس عدلیه در پایان خطاب به مسئولان معاونت حقوقی 
قوه قضائیه گفت: در مواردی که نظرات شما با آرای 
وحدت رویه دیوان‌عالی کشور مغایرت دارد، برای بررسی 
ابعاد مختلف موضوع و یافتن علت این مغایرت، جلسات و 

نشست‌های هم‌اندیشی را با قضات دیوان عالی برپا نمایید.

دبیر جامعه روحانیت تشریح کرد

مجلس خبرگان قله تصمیم‌گیری سیاسی ایران

قاضی‌القضات دستور داد

بررسی قوانین کاربردی و غیرکاربردی سال‌های اخیر

بازگشت حسین هدایتی به زندان
قوه قضاییه می‌گوید حسین هدایتی -از محکومان پرونده بانک سرمایه- به زندان 

بازگشته است.
به گزارش ایسنا، قوه قضاییه در این باره اعلام کرد:

حسین هدایتی که اخیرا و با استفاده از حق قانونی مرخصی بخش قابل توجهی 
از رد مال پرونده قضایی‌اش را انجام داده است؛ ظهر امروز و پس از اتمام مدت 

مرخصی به زندان بازگشت.
این محکوم اقتصادی از خرداد سال ۱۳۹۷ در زندان به سر می‌برد و در طول 
دوران محکومیت خود نیز مانند دیگر محکومان از حق مرخصی قانونی استفاده 

کرده است.
براساس رای دادگاه، حسین هدایتی که به حبس، شاق تعزیری، رد مال و 
انفصال از خدمت محکوم شده است در نوبت اخیر استفاده از تاسیسات قانونی 
خود در خارج از زندان، بخش قابل توجهی از رد مال خود را پرداخت کرده و 
در حال حاضر مبلغ دیگری از رد مال وی باقی مانده است که تا زمان تسویه 
کامل بدهی در زندان خواهد بود. این محکوم اقتصادی پس از رد مال بخش قابل 

توجهی از حکم دادگاهش امروز به زندان بازگشت.

عدلیه


